
Velkommen til Boserup Skov
I 1661 - kort efter svenskekrigenes ophør - gav Kong Frederik 
III godset Bidstrupgård til Københavns By for at opmuntre 
borgerne til fortsat tapperhed. Gaven var fuld indfrielse af 
kongens gæld til kommunen. I 1995 købte staten skovene af 
Københavns Kommune. 

Hele Kattinge Vig-området blev fredet i 1980 bl.a. på grund af 
områdets skønhed og de mange sjældne planter. Området 
bruges til studier og undervisning, men dets største værdi er 
som udflugtsmål for befolkningen i Roskilde. 

Areal: Boserup Skov er i dag 224 ha stor. 
Naturen: Frodig løvskov, primært bøg, men også ær samt 
alle almindelig skovtræarter. Alle de tre danske anemonearter 
vokser i skoven: Hvid, gul og blå anemone.
Dyreliv: Den varierede skov er levested for et stort og forskel-
ligartet dyre- og fugleliv.

 Bus nr. 207 kører fra Roskilde Station og har stoppested  
 ved Skovly og ved Skolerne i Boserup.

 Du er velkommen til fods overalt på statens naturom-
rå der døgnet rundt.

 Du må cykle på veje og stier, som er egnet til en   
 almindelig cykel.

 Området er kun svagt kuperet, og skovvejene er egnede  
 for bevægelseshæmmede.

 Din hund er velkommen og skal føres i snor. I den vest-
 lige del af skoven er der en hundeskov, hvor hunden må  
 løbe frit, hvis den er under fuld kontrol.

Stævningsskoven var tidligere knyttet til det 
selvforsynende landbrug, idet grene og stammer blev 
brugt til redskaber, bygningstømmer, brænde, risgær-
der mv. I en stævningsskov fældes alle træer på arealet 
med års mellemrum, og det enkelte træ får derfor 
mange tynde stammer i stedet for én tyk. 

Boseborg har formentlig være tilflugtsborg for den 
lokale befolkning i de nærliggende landsbyer.  Lokal-
befolkningen har derfor haft behov for at kunne søge 
beskyttelse ved fx plyndring. Anlægget ert inden for 
randvolden dog kun 2.000 m² stort.

Boserupgård Naturcenter er et af Roskilde 
kommunes naturtilbud. Her kommer skoler og dagtil-
bud på tur, og her møder de kommunens Skovhjæl-
pere, som består af voksne udviklingshæmmede, der 
tager sig af mange praktiske opgaver. 

Køkkenmøddinger findes overalt i kystskrænter-
ne langs Kattinge Vig. Møddingerne består af måltids-
rester fra jægerstenalderen som østers- og blåmuslin-
geskaller, fiskeben og tomme havsneglehuse, samt af 
flinteafslag fra redskabsbearbejdning. Møddingerne ses 
som ”hvide pletter” i kystskrænterne. 

Lerskrænten er skovens mest besøgte udflugts-
mål. Her er borde og bænke, grill- og bålsteder til fri 
afbenyttelse. Det er tilladt at opsamle egnet brænde fra 
skovbunden. 

Rørmosen var engang en del af fjorden, men er i 
dag urørt skov. Her vokser træer på fugtig bund - og 
de kan tåle at stå i blankt vand i kortere tid. Igennem 
mosen kan du gå tørskoet på en boardwalk hele året.

Kattingesøerne var engang den inderste arm af 
Kattinge Vig. I 1300-tallet blev en dæmning bygget 
over fjordarmen og søerne blev dannet. Mange ænder 
yngler og raster ved søerne. Især om efteråret kan du 
opleve store flokke af troldænder, samt stære i tusind-
vis, der overnatter i søernes rørskove.

Midgårdsormen  er en ”balancesti” lavet af 
træstammer og andre naturmaterialer – kun hævet 
lidt over jorden. Som en orm snor den sig omkring 
skovstien 300 meter gennem skoven. Balancestien 
udfordrer både din balance og smidighed – uanset om 
du er lille eller stor.

Se hele den digitale naturguide på nst.dk/boserup og 
find inspiration på udinaturen.dk – Danmarks guide til 
oplevelser i naturen.
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